
 
 
 
 

謹啓 
 時下、先⽣⽅におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は⼤阪府内科医会の活動に格別のご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、ご存じの先⽣もいらっしゃるかと存じますが、2024 年に⽇本臨床内科医会と⽇本内科学会の共同により、7 ⽉ 1 ⽇
が「内科の⽇」として制定されました。この記念⽇は、内科医療の重要性を広く啓発し、国⺠の健康意識の向上を⽬的とし
たものです。しかしながら、まだ⼗分に認知されていないのが現状です。 

そこで⼤阪府内科医会では、この「内科の⽇」を広く知っていただくために、記念特別講演会を開催する運びとなりました。
講演会には、⽇本臨床内科医会から福⽥正博副会⻑、⽇本内科学会から猪阪善隆近畿⽀部代表をお迎えし、⼤阪
府医師会からも加納康⾄会⻑にご臨席いただく予定です。 

今回は「メンタルヘルス」をテーマに、思春期から成⼈にかけての⼼療内科的課題を中⼼に、第⼀線でご活躍中の先⽣⽅
にご講演をお願いしております。 
現地（⼤阪・AP ⼤阪駅前）および Web によるハイブリッド開催といたしますので、ぜひ多くの先⽣⽅にご参加いただきま
すようお願い申し上げます。                                                  

敬具 

⼤阪府内科医会 会⻑ 泉岡 利雄 

        

 ⽇  時︓ 2025 年 7 ⽉ 12 ⽇（⼟）15:00〜17:45 
              会  場︓ AP ⼤阪駅前 AP ホール 
              形  式︓ ハイブリッド（Web 配信︓Zoom ウェビナー） 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                〒530-0001 
                   ⼤阪市北区梅⽥ 1-12-12 
                   東京建物梅⽥ビル B2F 
                    ■JR 線「⼤阪駅」より徒歩 2 分 

     ⼤阪府内科医会 

「内科の⽇」記念特別講演会のご案内 



  

       ● 現地参加ご希望の⽅は、⼤阪府内科医会ホームページ 

          https://oagp.jp/lecture/849/  よりお申し込みください。 
 

       ● Web 参加ご希望の⽅は下記 URL または QR コードより登録をお願いいたします。 
         

         https://x.gd/YhqDv 
           

※いただきました個⼈情報は、会の運営のみに使⽤させていただきます。 
           他の⽬的に使⽤する事、並びに第三者に提供開⽰することは 

⼀切ございません。 
 

  ⼤阪府医師会⽣涯教育システム（２単位︓カリキュラムコード４、５）申請中 
   ※単位の付与は現地参加者のみとさせていただきます。 

Program 
 ＜セレモニー＞ 

      15:00〜 開会挨拶 ⼤阪府内科医会 会⻑ 泉岡 利雄 
      15:05〜 ご挨拶 ⽇本臨床内科医会 副会⻑ 福⽥ 正博 先⽣ 
      15:10〜 ご来賓挨拶 ⼤阪府医師会 会⻑ 加納 康⾄ 先⽣ 
      15:15〜 ご来賓挨拶 ⽇本内科学会 近畿⽀部 代表  
                ⼤阪⼤学医学部腎臓内科学 教授 猪阪 善隆 先⽣ 

＜講演会＞ 
      15:20〜 調査報告 「かかりつけ医における医療 DX に関する実態調査」   
                                       ⼤阪府内科医会 理事 柳⽣ 隆⼀郎  
        15:40〜   講演Ⅰ 
     「患者の訴えは“気のせい”︖ それとも“機能性”︖ 〜メンタルヘルス不調による⾝体症状を考える〜」 

              関⻄医科⼤学 ⼼療内科学講座 講師／総合診療科 科⻑ ⻄⼭ 順滋 先⽣ 
         16:40〜   講演Ⅱ   
     「⼤学病院における思春期のこどもたちへの対応と課題」 

                        近畿⼤学医学部 ⼩児科学教室 主任教授 杉本 圭相 先⽣ 
 

          17:40〜 閉会挨拶 ⼤阪府内科医会 副会⻑ 忌部 周 
 
    【 主 催 】  ⼤阪府内科医会 

 【 後 援 】 ⽇本内科学会 ・ ⽇本臨床内科医会 ・ ⼤阪府医師会 
 

【お問い合わせ先】⼤阪府内科医会 事務局 
電話︓06-6191-5335(⽉〜⾦ 10:00〜17:00) 

e-mail︓opa-office2@nifty.com     


